
27. 6. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Moravskoslezský kraj: Na likvidaci
povodňových škod chybí peníze
Nejničivěji řádila před pěti lety
povodňová vlna na území dnešního Moravskoslezského kraje.
Nezvládnutelný živel strhával domy a silnice. Stovky lidí přišly
dočasně o střechu nad hlavou a voda způsobila mnohamiliardové
škody. Na některých místech jsou stopy po zdivočelé vodě dodnes
patrné. Především na Bruntálsku jsou stále některé silnice vinou
povodní v havarijním stavu. "Chybí peníze. To nás brzdí," řekl
ČTK pracovník bruntálského okresního úřadu.

Nejničivěji řádila před pěti lety
povodňová vlna na území dnešního Moravskoslezského kraje.
Nezvládnutelný živel strhával domy a silnice. Stovky lidí přišly
dočasně o střechu nad hlavou a voda způsobila mnohamiliardové
škody. Na některých místech jsou stopy po zdivočelé vodě dodnes
patrné. Především na Bruntálsku jsou stále některé silnice vinou
povodní v havarijním stavu. "Chybí peníze. To nás brzdí," řekl
ČTK pracovník bruntálského okresního úřadu.
Na Bruntálsku záplavy způsobily škody přesahující sedm
miliard korun. Nejvíce byly zničeny silnice a samotné vodní toky.
Voda navíc zatopila všechna prameniště sloužící jako zdroje pitné
vody. Přibližně třetina obyvatel okresu byla proto odkázána jen
na dodávky vody v cisternách. "Z nejhoršího už jsme venku. Práce
je však stále dost," doplnil zástupce přednosty okresního úřadu.
Pro obyvatele Ostravy jsou povodně dnes už jen vzpomínkou.
Připomínají je jen osekané omítky některých vytopených domů. "V
té době měla vnoučata dva a tři roky, takže si nic nepamatují.
Když jim dnes vyprávím, co všechno jsme zažili, nechtějí věřit,"
řekla ČTK obyvatelka centra města.
Jen v Ostravě záplavy způsobily škodu kolem šesti miliard
korun. Škody na majetku města činily asi 700 miliónů korun. K
jejich odstranění magistrát využil několika zdrojů,
například dotace ze státního rozpočtu a státních fondů. Z
vlastních zdrojů Ostrava získala asi čtvrt miliardy korun. Na
odstranění povodňových škod město vynaložilo už téměř 450 miliónů
korun. Nejvíce byl postižen Hrušov, ze kterého lidé postupně
odešli. Oblast je nyní určena pro vybudování průmyslové zóny.
Vedení magistrátu vyplatilo lidem v rámci povodňových půjček
čtyři milióny korun. "Dalších 57 miliónů dostaly městské obvody.
Peníze se už postupně vracejí. Splatnost půjček byla v obou
případech stanovena na deset let," řekla ČTK mluvčí magistrátu
Hana Adamusová.
Až osm metrů dosahovala v některých místech ostravské Nové
Vsi hladiny rozlité Odry. "Dnes už na povodně nostalgicky



vzpomínají jen chlapi v hospodě. Byla to hrůza a doufáme, že se
už nikdy nebude něco podobného opakovat. Uvědomujeme si však, že
Odra může zahrozit kdykoli," řekl ČTK starosta městského obvodu
Oldřich Zimmermann. Podle něj obvod po povodních paradoxně
zkrásněl. "Většina domů má novou fasádu. Lidé dali ruce k dílu a
domy si opravili," doplnil starosta.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

